
06/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=799636&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00011/2019 (SRP)

Às 16:17 horas do dia 06 de novembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. RODRIGO SERGIO DIAS, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo nº 23034050192201841, Pregão nº 00011/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: ÔNIBUS
Descrição Complementar: Ônibus Rural Escolar - ORE ZERO (4X4). O item deverá ser cotado de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do
Termo de Referência, Anexo I do edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 460.229,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: AGRALE SOCIEDADE ANONIMA , pelo melhor lance de R$ 409.900,0000 , com valor negociado a R$ 396.266,0000 e a quantidade de 200 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
06/11/2019
16:57:14 - Volta de Fase para Julgamento

Volta de
Fase

18/12/2019
12:56:53 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 19/12/2019
16:05:40 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: AGRALE SOCIEDADE ANONIMA, CNPJ/CPF: 88.610.324/0001-92, Melhor lance:

R$ 409.900,0000, Valor Negociado: R$ 396.266,0000

Homologado 30/12/2019
15:13:15

KARINE SILVA DOS
SANTOS

Item: 2
Descrição: ÔNIBUS



06/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=799636&tipo=t 2/5

Descrição Complementar: Ônibus Rural Escolar - ORE 1. O item deverá ser cotado de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do Termo de
Referência, Anexo I do edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 280.363,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 193.632,0000 e a quantidade de 1.600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/11/2019
17:36:48 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ/CPF:

06.020.318/0001-10, Melhor lance: R$ 193.632,0000

Homologado 06/11/2019
16:17:07

RODRIGO
SERGIO DIAS

Item: 3
Descrição: ÔNIBUS
Descrição Complementar: Ônibus Rural Escolar - ORE 1 (4x4). O item deverá ser cotado de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do
Termo de Referência, Anexo I do edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 400.840,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: SAN MARINO ONIBUS LTDA , pelo melhor lance de R$ 274.000,0000 e a quantidade de 800 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
06/11/2019
16:57:14 - Volta de Fase para Julgamento

Volta de
Fase

26/11/2019
11:53:43 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 27/11/2019
15:37:40 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SAN MARINO ONIBUS LTDA, CNPJ/CPF: 93.785.822/0001-06, Melhor

lance: R$ 274.000,0000

Homologado 10/12/2019
08:52:47

RODRIGO SERGIO
DIAS

Item: 4
Descrição: ÔNIBUS
Descrição Complementar: Ônibus Rural Escolar - ORE 2. O item deverá ser cotado de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do Termo de
Referência, Anexo I do edital.



06/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=799636&tipo=t 3/5

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 343.115,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 214.900,0000 , com valor negociado a R$ 214.000,0000 e a quantidade de 1.200 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Volta de Fase 06/11/2019
16:57:14 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 30/12/2019
15:12:07 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA., CNPJ/CPF: 01.844.555/0005-

06, Melhor lance: R$ 214.900,0000

Homologado 30/12/2019
15:14:27

KARINE SILVA DOS
SANTOS

Cancelamento de
homologação

02/01/2020
12:11:06

KARINE SILVA DOS
SANTOS Negociação de preço.

Homologado 02/01/2020
12:13:28

KARINE SILVA DOS
SANTOS

Item: 5
Descrição: ÔNIBUS
Descrição Complementar: Ônibus Rural Escolar - ORE 3. O item deverá ser cotado de acordo com as especificações, quantidades estimadas e condições constantes do Termo de
Referência, Anexo I do edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 383.268,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 247.950,0000 e a quantidade de 1.600 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/11/2019
17:37:06 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ/CPF:

06.020.318/0001-10, Melhor lance: R$ 247.950,0000

Homologado 06/11/2019
16:17:40

RODRIGO
SERGIO DIAS

Item: 6
Descrição: ÔNIBUS
Descrição Complementar: Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Alto ONUREA PISO ALTO. O item deverá ser cotado de acordo com as especificações, quantidades estimadas e



06/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=799636&tipo=t 4/5

condições constantes do Termo de Referência, Anexo I do edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 296.186,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 227.106,0000 , com valor negociado a R$ 222.900,0000 e a
quantidade de 400 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
06/11/2019
16:57:14 - Volta de Fase para Julgamento

Volta de
Fase

26/11/2019
11:53:43 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 27/11/2019
15:37:16 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ/CPF:

06.020.318/0001-10, Melhor lance: R$ 227.106,0000, Valor Negociado: R$ 226.960,0000, Motivo: valor negociado.

Homologado 10/12/2019
08:53:03

RODRIGO
SERGIO

DIAS

Item: 7
Descrição: ÔNIBUS
Descrição Complementar: Ônibus Urbano Escolar Acessível Piso Baixo ONUREA PISO BAIXO. O item deverá ser cotado de acordo com as especificações, quantidades estimadas e
condições constantes do Termo de Referência, Anexo I do edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 374.720,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: SAN MARINO ONIBUS LTDA , pelo melhor lance de R$ 312.600,0000 , com valor negociado a R$ 293.000,0000 e a quantidade de 400 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 04/11/2019
17:37:24 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SAN MARINO ONIBUS LTDA, CNPJ/CPF: 93.785.822/0001-06, Melhor lance: R$

312.600,0000, Valor Negociado: R$ 293.000,0000

Homologado 06/11/2019
16:18:00

RODRIGO
SERGIO DIAS



06/01/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=799636&tipo=t 5/5

Fim do documento


